[image: image1.emf]

РАСПОРЯЖЕНИЕ
главы территориальной администрации

Заволжского района мэрии города Ярославля
23.09.2013                                                                                                          № 430
О проведении на территории

Заволжского района города Ярославля
месячника гражданской обороны,
предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций
           В соответствии с постановлением мэрии  города Ярославля от 17.09.2013 № 2133  «О проведении на территории города  Ярославля месячника гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,  в целях  проверки готовности органов управления и сил гражданской обороны к проведению первоочередных мероприятий гражданской обороны на территории Заволжского района города Ярославля, подготовки населения и территорий к защите от чрезвычайных ситуаций
         1. Ежегодно, в период с 1 по 31 октября, проводить на территории Заволжского района города Ярославля  месячник гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

         2. Ведущему специалисту по ЧС, ГО и ОПБ территориальной администрации ежегодно до 20 сентября разрабатывать план проведения месячника гражданской обороны,  предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
         3. Руководителям организаций Заволжского района рекомендовать:

- организовать проведение месячника  гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в своих организациях;

- направлять  отчетные документы  по итогам проведения месячника гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в соответствии с методическими  рекомендациями по оформлению отчетности в территориальную администрацию не позднее 1 ноября.
         4. Контроль за исполнением  распоряжения  возложить на первого заместителя главы  территориальной администрации.

Глава  территориальной администрации                                                               А.Е.Мамонтов
                                                                           Утверждаю

                                                                           Глава территориальной администрации

                                                                           Заволжского района мэрии города

                                                                           Ярославля

                                                                           ______________________    А.Е.Мамонтов

                                                                            « 25 »    сентября      2018 года

план

по подготовке и проведению месячника  гражданской обороны,

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории

Заволжского района города Ярославля
Общие положения
План месячника гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций составлен в соответствии  с Указом Губернатора Ярославской области от 29.08.2013  № 466 «О проведении  на территории Ярославской области  месячника гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением мэрии города Ярославля от 17.09.2013 № 2133 «О проведении на территории города Ярославля месячника гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», распоряжением главы территориальной администрации от 23.09.2013 № 430 «О проведении на территории Заволжского района города Ярославля  месячника гражданской обороны,  предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и Планом основных мероприятий Заволжского района города Ярославля в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2018 год.
Основные задачи
Повышение готовности  органов управления, сил и средств городского звена ТП РСЧС Ярославской области и гражданской обороны к действиям в чрезвычайных ситуациях в условиях военного и мирного времени. Обучение населения основным способам защиты от чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и пожаров, привлечение населения к выполнению мероприятий по гражданской обороне. Пропаганда знаний по вопросам  гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

	№

п/п

п
	Мероприятия
	Дата

проведения
	Исполнитель
	Отм.

о вып.

	1. Организационные мероприятия

	1.
	Создание оперативной группы по проведению месячника по вопросам ГОЧС
	До 26.09.2018
	Председатель КЧС и ОПБ района

	2.
	Проведение рабочего совещания:

с оперативной группой по проведению мероприятий  месячника по вопросам ГОЧС
	Первая, четвертая неделя месячника
	Председатель КЧС и ОПБ района

	Проведение рабочего совещания:

с работниками, уполномоченными на решение вопросов ГОЧС организаций района
	28.09.2018
25.10.2018

	Специалист по вопросам ЧС, ГО и ОПБ администрации

	3.
	Подготовка к  штабной тренировке по гражданской обороне, проводимой 1-3 октября в ходе месячника ГОЧС
	До 28.09.2018
	Специалист по вопросам ЧС, ГО и ОПБ администрации

	4.
	Подготовка к проведению праздничных мероприятий, посвященных Дню образования гражданской обороны
	До 02.10.2018
	Специалист по вопросам ЧС, ГО и ОПБ администрации

	2. Практические мероприятия

	11.
	Участие в штабной тренировке по гражданской обороне
	01-03.10.2018
	Глава ТА

	32.
	Инвентаризация средств РХБЗ в организациях района
	01-31.10.2018
	Председатель КЧС и ОПБ района

	53.
	Проведение занятий преподавателями ГБУО ДО ЯО «УМЦ по ГОЧС» в организациях района
	01-31.10.2018
	Директор ГБУО ДО ЯО «УМЦ по ГОЧС», руководители объектов экономики

	64.
	Проведение  в образовательных учреждениях:

- занятий с учащимися по вопросам ГОЧС и деятельности спасательных служб;

- тренировок по вопросам предупреждения ЧС  и действиям в ЧС;

- конкурсов плакатов, эстафет, спортивных соревнований,  изготовление простейших средств защиты
	01-31.10.2018
	Руководители образовательных учреждений района

	5.
	Проведение занятий с  неработающим населением по вопросам пропаганды знаний ГОЧС
	01-31.10.2018
	Руководители организаций, управляющих компаний  Заволжского района

	6.
	Обновление  наглядной  агитации по ГОЧС, уголков ГО, классов ГО, кабинетов  по предмету «Основы безопасности жизнедеятельности»
	01-31.10.2018
	Руководители предприятий, организаций, учреждений  района

	7.
	Участие в областном этапе смотра-конкурса на лучший объект гражданской обороны и лучшие НАСФ и НФГО
	01-31.10.2018
	АО «Управляющая организация многоквартирными домами Заволжского районарайона»

	3. Представление отчетных документов

	1.
	Направление в территориальную администрацию:

- еженедельных отчетов по проведению мероприятий ГОЧС;

- отчетных документов с фотоматериалами  по итогам проведения месячника
	По вторникам до 17.00

Не позднее 31.10.2018
	Руководители организаций района

	2.
	Представление в отдел по вопросам ЧС, ГО и ОПБ мэрии города Ярославля  сведений о ходе проведения месячника по вопросам ГОЧС
	Еженедельно

по средам до 15.00
	Специалист по вопросам ЧС, ГО и ОПБ администрации

	3.
	Оформление альбома по результатам проведения месячника ГОЧС с фотоматериалами и публикациями
	До 02.11.2018
	Специалист по вопросам ЧС, ГО и ОПБ администрации

	4.
	Подготовка распоряжения главы территориальной администрации Заволжского района по итогам проведения месячника по вопросам ГОЧС
	До 02.11.2018
	Специалист по вопросам ЧС, ГО и ОПБ администрации

Ведущий специалист по ЧС, ГО и ОПБ
территориальной администрации                                                                       О.Ф.Бушмакина